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Udenlandske arbejdstagere, der arbejder i 

Danmark, skal have løn- og arbejdsvilkår, der er 

sædvanlige for det arbejde, de udfører. De skal 

hverken arbejde til en lavere løn og på ringere 

arbejdsvilkår end deres danske kollegaer, dels 

fordi de ikke skal udnyttes og underbetales, dels 

fordi det vil presse de tilkæmpede danske løn- og 

arbejdsvilkår for danske lønmodtagere. 

Derfor er det lovbestemt, at udenland-

ske arbejdstagere fra tredjelande, det vil 

sige uden for EU, der arbejder i Danmark på 

erhvervsordningerne, skal de ansættes på sæd-

vanlige løn- og arbejdsvilkår, og at der skal føres 

kontrol med om de bestemmelser bliver opfyldt. 

I fagbevægelsen oplever vi i stigende grad 

et pres på løn- og arbejdsvilkårene, hvorfor vi 

arbejder på at styrke kontrollen med erhvervsord-

ningerne. 

Desværre oplever vi samtidig et pres på løn- og 

ansættelsesvilkårene fra Styrelsen for Internatio-

nal Rekruttering og Integration (SIRI) der som sty-

relse under Udlændinge- og Integrationsministe-

riet bl.a. har til opgave at kontrollere og håndhæve 

kravet om sædvanlige løn- og arbejdsvilkår. 

For i styrelsens sagsbehandling af ansøgnin-

gerne om opholds- og arbejdstilladelser tages der 

afsæt i en lavere løn end det, der er sædvanligt. En 

praksis, der udfordrer det danske arbejdsmarked, 

og som ikke er hjemlet i lovgivningen. 

SIRI anvender i dag det såkaldte ’nedre kvartil’ 

i lønstatistikkerne som rettesnor i deres sagsbe-

handling. Med andre ord tager de udgangspunkt 

den fjerdedel af lønmodtagerne, der er lavest 

lønnet inden for en given arbejdsfunktion. Det 

stiller som udgangspunkt de udenlandske ar-

bejdstagere ringere end deres danske kollegaer, 

og det risikerer at trække lønningerne for danske 

lønmodtagere nedad. 

SIRI kontrollerer som udgangspunkt slet ikke 

lønnen, hvis en ansøgning om opholds- og ar-

bejdstilladelse vedrører job på en virksomhed, der 

gennem medlemskab af en arbejdsgiverorga-

nisation er omfattet af en kollektiv overenskomst 

- også selv om den udenlandske arbejdstager 

ansættes i en stilling, der ikke er omfattet af en 

overenskomst. Dén praksis giver desværre ingen 

sikkerhed for, at den udenlandske arbejdstager 

har ordentlige løn- og arbejdsvilkår. 

Der er i Danmark en bred enighed om, at vi skal 

bekæmpe social dumping og sikre ordnede vilkår 

på det danske arbejdsmarked og fair konkurren-

ce. Vi præsenterer med det afsæt her en række 

vigtige og nødvendige forslag til, hvordan SIRI kan 

styrke indsatsen. 

Med venlig hilsen

Lizette Risgaard  

Formand for FH

Forord                                                    
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Gennemsnitslønnen skal være 
rettesnor for vurderingen af 
sædvanlig løn

Når SIRI skal behandler tredjelandsborgeres 

ansøgninger om ophold til erhverv, vurderer 

styrelsen, om lønnen er sædvanlig efter danske 

forhold. Konkret foretager styrelsen et opslag i 

DA’s Lønstatistik vedrørende den jobfunktion, som 

tredjelandsborger skal ansættes i. SIRI tager dog 

udgangspunkt i et lønudtræk fra Danmarks Stati-

stiks Strukturstatistik, så vidt angår ansøgninger 

via positivlisten for faglærte.

Inden for den enkelte stillingskategori vil der 

være en lønspredning. SIRI anvender nedre kvartil 

af lønspredningen som rettesnor for vurderin-

gen af, om lønnen er sædvanlig. Det betyder i 

praksis, at hvis en tredjelandsborger får tilbudt 

en stilling i Danmark til en løn på 30.000 kr. om 

måneden, og månedslønnen for den pågældende 

stillingsbetegnelse er fordelt således, at nedre 

kvartil er 30.000 kr., medianen er 37.000 kr., øvre 

kvartil er 44.000 kr. og gennemsnittet er 39.000, så 

vil SIRI vurdere, at en månedsløn på 30.000 kr. er 

sædvanlig.

Problemet er, at når SIRI bruger nedre kvartil 

som rettesnor, vil den udenlandske arbejdstager 

med stor sandsynlighed og uden saglig begrun-

delse blive aflønnet lavere end de danske kolle- 

gaer, således at lønnen netop ikke er ’sædvanlig’. 

Samtidig kan anvendelsen af nedre kvartil få 

negativ betydning for løndannelsen. Direkte ved at 

den eller de personer, der kun honoreres med ned-

re kvartil, vil påvirke lønstatistikken for den berørte 

arbejdsfunktion i negativ retning. Indirekte ved at 

arbejdsgiveren kan henvise til dette lavere niveau 

i lønstatistikken ved individuelle lønforhandlinger 

for danske medarbejdere. 

Det er efter FH’s opfattelse en besynderlig og 

forkert fortolkning af bestemmelserne om sæd-

vanlig løn, og det er helt uacceptabelt, at udlæn-

dinge systematisk kan tildeles en lavere løn uden 

saglig begrundelse.

FH mener

• FH er enig i, at SIRI ved vurderingen af sædvan-

lig løn anvender DAs lønstatistik, som rettesnor 

i henhold til den jobfunktion, den udenlandske 

arbejdstager skal ansættes til. Men begrebet 

om ”sædvanlige løn” skal med udgangspunkt i 

bestemmelserne fra revisionen af udstatione-

ringsdirektivet bygge på princippet om lige løn 

for samme arbejde samme sted. 

• FH mener , at begrebet om ”sædvanlige løn” 

med udgangspunkt i bestemmelserne fra 

revisionen af udstationeringsdirektivet skal 

tage udgangspunkt i princippet om lige løn for 

samme arbejde samme sted . Derfor skal gen-

nemsnitslønnen være rettesnor for vurderingen 

af sædvanlige lønforhold. Gennemsnitslønnen 

er mere retvisende for vurderingen af sædvan-

lig løn end nedre kvartil. 

• FH anerkender, at det dog skal være muligt at 

fravige gennemsnitslønnen, hvis fx virksom-

heden oplyser og dokumenterer, at der er tale 

om helt uerfarne medarbejdere eller der skal 

gennemføres helt simple arbejdsfunktioner. Det 

svarer til det ”følg eller forklar” princip, som FH 

arbejder for på udstationeringsområdet.  

Hvis SIRI er i tvivl om, hvorvidt der er særlige for-

hold, der bør føre til en anden vurdering som fx 

et lavere lønniveau, kan de altid vælge at sende 

sagen i høring i de regionale arbejdsmarkeds-

råd (RAR) efter gældende regler. 

SIRI skal kontrollere, hvis  
ansættelsen ikke er omfattet  
af overenskomst

SIRI lægger i dag til grund, at løn- og ansættel-

sesvilkårene er sædvanlige, når arbejdsgiveren 

er omfattet af kollektiv overenskomst gennem 

medlemskab af en arbejdsgiverorganisation eller 

gennem en tiltrædelsesoverenskomst. 

SIRI lægger også til grund, at løn- og ansættel-

sesvilkårene er sædvanlig, hvis lønnen er meget 

høj, dvs. 75 pct. over beløbsgrænsen, hvilket i den 

såkaldte beløbsordning og den nuværende be-
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løbsgrænse svarer til en månedsløn på 65.000 kr. 

pr. måned inkl. feriepenge og pension. 

Det betyder, at SIRI som udgangspunkt ikke vil 

undersøge, om løn- og ansættelsesforholdene er 

sædvanlige i de situationer.  

SIRI vil dog alligevel undersøge lønvilkårene, 

hvis de ser bestemte ’faresignaler’. Det kan være 

tilfældet, hvis lønnen i en ansøgning efter be-

løbsordningen ligger på - eller umiddelbart over 

- beløbsgrænsen eller hvis de øvrige ansættelses-

vilkår som fx ferieforhold, opsigelsesvarsler eller 

arbejdstid ikke er sædvanlige. Der kan ligeledes 

være helt konkrete forhold, som gør, at lønforholde-

ne undersøges nærmere fx sager, hvor der i DA’s 

lønstatistik er færre end 50 observationer.

SIRI har oplyst, at 19 pct. af førstegangsafgø-

relser efter beløbsordningen og 43 pct. af første-

gangsafgørelserne efter fast-track ordningen i 

2021 er afgjort hos en virksomhed, som er medlem 

af DA eller FA. Det svarer til, at 35 pct. af virksom-

hederne er medlem af en arbejdsgiverforening, 50 

pct. er ikke medlem og 14 pct. er ukendt.

Problemet er, at det forhold, at arbejdsgiverne 

er omfattet af en kollektiv overenskomst gennem 

medlemskab af en arbejdsgiverorganisation eller 

gennem en tiltrædelsesoverenskomst, ikke er 

en garanti for, at løn- og ansættelsesvilkårene er 

sædvanlige for udenlandske arbejdstagere. 

FH mener

• FH mener, at det skal tydeligt fremgå, at der 

skal være tale om landsdækkende, kollektive 

overenskomster, som er indgået mellem de 

mest repræsentative lønmodtagerorganisa- 

tioner og arbejdsgiverorganisationer i Dan-

mark, før at SIRI kan lægge til grund, at løn-  

og ansættelsesvilkårene er sædvanlige,.  

Der bør desuden foreligge dokumentation for, 

at virksomhederne er omfattet af kollektiv over-

enskomst gennem medlemskab af en arbejds-

giverorganisation. Det er ikke tilstrækkeligt, at 

afgive en tro- og loveerklæring. 

• FH mener desuden, at selve ansættelsesforhol-

det - ikke bare virksomheden, der kan beskæf-

tige mange forskellige faggrupper - skal være 

omfattet af en overenskomst, der er trådt i kraft1 

og indgået af de mest repræsentative parter. 

SIRI skal derfor påse, at en medarbejder der 

udfører arbejde inden for en overenskomst på 

virksomheden, faktisk bliver omfattet af denne.  

• FH er ikke enig i, at SIRI kan lægge til grund, at 

lønnen er sædvanlig, når den er 75 pct. over 

beløbsgrænsen. Det vil give problemer, hvis 

beløbsgrænsen fx sænkes til 30.000 kr. pr. 

måned, hvorefter en månedsløn på mere end 

52.500 kr. vil blive betragtet som sædvanlig. 

Erfarne medarbejdere inden for visse brancher 

som fx IT-området vil sædvanligvis være højere 

aflønnet. 

Sædvanlig løn skal indeholde 
alle relevante løndele

SIRI’s vurdering af, om den løn, der tilbydes til en 

udenlandsk arbejdstager, er sædvanlig, baseres 

på en sammenligning mellem den tilbudte løn og 

løntal for det danske arbejdsmarked.

SIRI bruger DA’s Lønstatistik, når det skal vur-

deres, om den udenlandske arbejdstagers løn er 

sædvanlig sammenlignet med lønnen for dan-

ske medarbejdere. Der laves et løntræk fra DA’s 

lønstatistik, hvor der bliver taget højde for arbejds-

funktioner og erhvervserfaringer på tværs af hele 

landet, hvilket er fornuftigt. 

Det har imidlertid vist sig, at SIRI i deres vur-

dering af, hvorvidt lønnen er sædvanlig, ikke 

tager højde for værdien af fritvalgordninger. 

Fritvalgsordninger bestå i, at arbejdsgiveren 

sætter en bestemt procentdel af medarbejde-

rens ferieberettigede løn ind på en fritvalgskonto, 

hvorefter medarbejderen typisk én gang om året 

bestemmer, om pengene skal udbetales som løn, 

fridage eller sættes ind på pensionsopsparingen. 

Ordningerne er som udgangspunkt bundet op på 

1  1)  En overenskomst er fx ikke trådt i kraft for virksomheder, der er omfattet af en HK-overenskomst med en såkaldt 50 pct.’s regel, og hvor HK ikke orga-
niserer 50 pct. af medarbejderne. 
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overenskomster og eventuelt lokalaftaler.

Det er et stort problem, da fritvalgsordningerne 

som hovedregel på DA området pr. 1. marts 2022 

nået op på 7 pct. og dermed som lønkomponent 

udgør en betragtelig værdi. Udlændinge- og  

Integrationsministeriet har tilkendegivet, at der 

skal findes en løsning, så vurderingen af sædvan-

lig løn også tager højde for værdien af frit-valg. 

FH mener

• FH mener, at vurderingen af sædvanlig løn skal 

baseres på alle skattepligtige elementer som 

pension, feriepenge, frit-valg, søgnehelligdage 

mv. 

SIRI skal automatisk give  
afslag, når lønnen afviger  
betydeligt

Når SIRI er i tvivl om løn- og ansættelsesvilkår er 

sædvanlige, kan de efter gældende regler bede 

de regionale arbejdsmarkedsråd om at under-

søge sagen og af give et høringssvar til SIRI. De 

regionale arbejdsmarkedsråd skal bl.a. vurdere 

om lønnen er sædvanlig og om ansættelsen 

indeholder alle væsentlige vilkår for ansættel-

sesforholdet, som arbejdsgiveren har pligt til at 

oplyse lønmodtageren om og som skal fremgå af 

et ansættelsesbevis. 

I det omfang, det er nødvendigt, kan de lokale 

arbejdsmarkedsråd rette henvendelse til den rele-

vante lønmodtager- og arbejdsgiverorganisation, 

fx i sager med tvivlsspørgsmål om hvilke løn- og 

ansættelsesvilkår, der er sædvanlige inden for 

den pågældende stilling i lokalområdet. Hvis der 

opstår mistanke om ulovlige forhold, skal de rette 

henvendelse til politiet. 

SIRI har oplyst, at de ikke har statistik over  

høringstemaer, men styrelsen vurderer, at spørgs-

målet om sædvanlig løn fylder mest. Herudover 

kan der være spørgsmål om ferierettigheder, 

opsigelsesvarsler og lignende.

SIRI har en fast procedure om at sende sager 

i høring i de regionale arbejdsmarkedsråd, hvis 

lønnen er under deres opgørelse af den sædvan-

lige løn. De giver dog afslag uden høring i rådene 

i de tilfælde, hvor lønnen er mere end 10.000 kr. 

pr. måned under sædvanlig løn. Denne grænsen 

ligger meget langt under den sædvanlige løn.  

Det betyder, at SIRI sender en del sager høring,  

der afviger i så betydelig grad fra sædvanlig løn, 

at de burde kunne give afslag uden en høring. Det 

er spild af gode ressourcer i arbejdsmarkeds- 

rådene og forlænger sagsbehandlingen unødigt. 

Tilsvarende er der ikke grund til, at de regionale 

arbejdsmarkedsråd skal vurdere lønnen, når det 

alene sker ud fra selvsamme grundlag som SIRI, 

nemlig lønstatistikkerne. Hvis færre sager sendes 

i høring, vil det kunne bidrage til at nedbringe SIRIs 

sagsbehandlingstider.

FH mener

• FH mener, at de regionale arbejdsmarkedsråd 

har en vigtig rolle som høringspart i sager, hvor 

SIRI er i tvivl om, hvorvidt de tilbudte løn- og 

ansættelsesvilkår er sædvanlige. De regionale 

arbejdsmarkedsråd omfatter imidlertid ikke 

alle fagforbund i alle regioner, men dette kan 

løses ved, at de regionale arbejdsmarkedsråd 

faciliterer, at de relevante fagforbund høres.

• FH mener, at SIRI som udgangspunkt skal give 

afslag i sager, hvor den tilbudte løn ligger 3.000 

kr. under sædvanlig løn. Der er ingen grund til, 

at RAR skal høres i sager, hvor den tilbudte løn 

afviger op til 10.000 kr. pr. måned under sæd-

vanlig løn. Hvis den tilbudte løn ligger mere end 

3.000 kr. under sædvanlig løn, skal SIRI automa-

tisk give afslag.

• FH mener derudover, at RAR ikke skal høres i 

sager, hvor de skal vurdere lønnen ud fra sam-

me grundlag som SIRI, nemlig lønstatistikkerne, 

men alene i de sager hvor de er i tvivl. 



7



MB

FH, Fagbevægelsens Hovedorganisation

Islands Brygge 32D

2300 København S

fho.dk


